- 1 -

永政办发〔2006〕36 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室
关于转发永嘉电网供电能力限制预警方案的关于转发永嘉电网供电能力限制预警方案的关于转发永嘉电网供电能力限制预警方案的关于转发永嘉电网供电能力限制预警方案的

通通通通        知知知知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县电网供电能力限制预警方案》已经县政府领导同

意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○六年四月二十八日

- 2 -

永嘉永嘉永嘉永嘉电网供电能力限制预警方案电网供电能力限制预警方案电网供电能力限制预警方案电网供电能力限制预警方案
       县经贸局   县电业局

一、总则

                （（（（一一一一））））目的和依据目的和依据目的和依据目的和依据

为了确保电网在供电能力受限情况下安全稳定运行和电能

“受得进、供得出、用得上”，保证广大居民生活和重要用户用

电，根据《中华人民共和国电力法》、《电网调度管理条例》、《电

力系统安全稳定导则》、《城市电力规划规范》、《城市电力网规

划设计导则》及《温州电网供电能力限制预警方案》（温政办

〔2006〕54 号）等有关规定，结合永嘉实际，特制定本预警方

案。

（（（（二二二二））））指导思想指导思想指导思想指导思想

以“三个代表”重要思想为指导，按照建设“平安永嘉”、

构建和谐社会的要求，坚持以人为本的方针，提高政府处置电

网在供电能力受限情况下应对的能力，确保电网安全稳定运行，

最大限度地满足永嘉社会经济发展和人民生活对电力的需求，

促进我县经济社会全面、协调、可持续发展。

（（（（三三三三））））适用范围适用范围适用范围适用范围

永嘉电网所涉及的供电区域。

（（（（四四四四））））工作原则工作原则工作原则工作原则

1、安全稳定原则。根据变压器、线路等设备的设计容量，

- 3 -

考虑电网的安全裕度后，当变电所主变、线路与公用（综合）

配变的最大负载率超过限值时，相应将其供电区域纳入供电能

力限制预警响应范围。

2、分级控制原则。根据气温和负荷变化造成电力设备负荷

率变化的特点，将预警级别分为 3 个等级，并实施分级控制。

当出现不同等级的缺电形势时，启动相应级别的预警方案。

3、区域响应原则。按照预警变电所、线路与公用（综合）

配变供电区域确定供电能力限制预警范围，并从电网的生产运

行、建设改造和用电管理等方面制定预警区域的响应措施。

4、公开透明原则。电力部门应公开电网负荷和电力设备负

载率情况，公布越限变压器、线路及其供电范围和预警措施。

（（（（五五五五））））预警等级预警等级预警等级预警等级

永嘉电网供电能力限制预警方案分为“橙色”、“红色”和

“黑色”三个等级：

1、当变压器、线路与公用（综合）配变负载率达 70%以上

时，启动“橙色”级别预警方案；

2、当变压器、线路与公用（综合）配变负载率达 85%以上

时，启动“红色”级别预警方案；

3、当变压器、线路与公用（综合）配变负载率达 95%以上

时，启动“黑色”级别预警方案。

二、组织体系与职责

（（（（一一一一））））永永永永嘉电网供电能力限制预警工作协调小组及职责嘉电网供电能力限制预警工作协调小组及职责嘉电网供电能力限制预警工作协调小组及职责嘉电网供电能力限制预警工作协调小组及职责

- 4 -

协调小组组长由县政府分管副县长担任，副组长由县政府

工作联系副主任和县经贸局、县电业局主要负责人担任，成员

由县发改局、公安局、财政局、国土资源局、规划建设局、交

通局、水利局、林业局、环保局、安监局等单位负责人组成。

主要职责是：决定本预警方案的启动和终止，研究决定保证正

常供用电秩序的重要事项和重大决策；协调解决电网建设、应

急处置和开展有序用电工作中的重大问题；协调指挥各相关地

区、各有关部门做好消除预警的相关工作。

（（（（二二二二））））相关部门职相关部门职相关部门职相关部门职责责责责

县电业局（永嘉电网供电能力限制预警工作协调小组办公

室）：负责永嘉电网供电能力限制预警工作协调小组办公室的日

常工作。做好永嘉电网用电负荷预测、电网建设、电力调度和

电网运行等工作；通报全县 35千伏变电所主变及 10千伏线路、

公用（综合）配变负载率情况，对实施预警区域的变电所、线

路、公用（综合）配变，拟定并执行经批准后的供电能力限制

预警方案和措施。

县经贸局：负责全县供用电管理的协调工作，做好永嘉电

网供电能力限制预警方案和措施的审核工作。

县发改局：负责简化电网建设项目核准程序，加快电网建

设步伐。

各乡（镇）人民政府：负责配合电力部门进行负荷预测，

协调预警区域内的用电工作，及时协调解决区域内输变电工程

- 5 -

建设中的各种问题，保证区域内输变电工程建设的顺利进行。

各供电所（供电组）：负责配合各乡（镇）人民政府做好供

电能力限制预警工作。负责做好所辖线路、公用（综合）配变

负荷预测和电网运行等工作；通报所辖供电区域乡（镇）10千

伏线路、公用（综合）配变负载率情况，对实施预警区域的 10

千伏线路、公用（综合）配变，严格执行经批准后的供电能力

限制预警方案和措施。

县有序用电领导小组各成员单位：负责配合做好预警区域

内的有序用电工作。

县电网建设领导小组各成员单位：负责配合做好电网建设

的各项工作。

三、预警响应

（（（（一一一一））））预警信息发布预警信息发布预警信息发布预警信息发布

永嘉电网供电能力限制预警工作协调小组办公室定期发布

全县供电能力限制预警信息，通报全县有关电力设备超载情况

及对策措施。永嘉电网供电能力限制预警方案于每年的 4 月、6

月、9 月、12 月发布，并根据负荷发展、电网运行情况进行滚

动调整。特殊情况，可临时增加发布次数。

（（（（二二二二））））预警响应措施预警响应措施预警响应措施预警响应措施

1、橙色预警响应措施。

（1）电网生产运行措施。

提前做好事故预想并采取应对措施，重点对橙色区域设备

- 6 -

运行情况加强巡视，加强红外测温和红外成像测试工作，进行

可靠性指标的分析和评估，及时发现设备中存在的突发性、典

型性和苗头性问题，并研究提出对策和措施。密切监视橙色区

域的潮流变化，及时采取相应的措施，防止橙色区域的红色化。

2台及 2台以上主变变电所主变宜分列运行。

（2）电网建设改造措施。

区域内已批复的电网建设项目要尽快开工建设；已开工建

设的项目要加快进度，争取通过一批新建和扩建项目的实施，

保证区域内的主变容量和线路输送容量具备一定的裕度。工程

建设涉及的各级政府和有关部门要创造良好的建设环境，尽量

避免工程受阻，确保项目顺利投产。

（3）电网用电管理措施。

编制超载变压器、供电线路表，列出预警供电范围。对预

警区域内的用户实行有序用电，落实错峰、避峰用电措施，平

衡负荷曲线。预警区域内的非连续性生产企业避早、晚峰用电，

连续性生产企业按平均负荷控制早、晚峰用电，高能耗企业和

设备安排在深夜低谷用电。暂不停止预警范围内的业扩报装业

务，但新上的用户要严格按规定的时间、负荷做好有序用电。

2、红色预警响应措施。

（1）电网生产运行措施。

①提前做好事故预想并采取应对措施，重点对红色区域设

备运行情况加强巡视，加强红外测温和红外成像测试工作，密

- 7 -

切监视红色区域的潮流变化，并及时采取相应的措施，防止红

色区域的黑色化。

②2台及 2台以上主变的变电所应分列运行。

③进一步加大设备改造力度，提高设备可靠性。

④制定变压器、线路过载紧急拉限电序位表。

⑤积极采用调度自动化、变电所自动化、继电保护与安全

自动装置（低压、低频减载）以及输电网、配电网的实时地理

信息系统、生产管理系统、调度管理系统等先进适用的自动化

技术，提高电网快速调整、隔离故障、处理事故能力，防止事

故扩大。

⑥完善处理各类事故的应急预案，加强事故演练，建立自

上而下、分级负责的电网事故应急救援和处理体系，有效应对

安全风险，加强事故防范。

（2）电网建设改造措施。

加强施工力量，加快施工进度，使区域内电网建设项目尽

快建成投产，尽快增加该区域的主变容量和线路输送容量。工

程建设涉及的各级政府及有关部门要创造良好的建设环境，尽

量避免工程受阻，确保项目顺利投产。

（3）电网用电管理措施。

①根据公布的超载变压器、供电线路，确定预警供电范围。

②暂停预警供电范围内新增容量 315 千伏安及 315 千伏安

以上的专变业扩报装业务。市大企业大集团培育对象企业、县

- 8 -

重点骨干企业，视负荷情况可适当放宽，按规定程序审批。

③暂停预警供电范围内所有新楼盘的业扩报装业务，县级

“安居工程”建设项目除外。

④除党政军警机关等重要用户外，预警供电范围内新增客

户工程的通电，应根据供电条件确定。医院、学校、公用事业、

交通枢纽等视负荷情况予以倾斜。

⑤通过负荷控制装置监视、控制预警供电范围内所有工商

用户的用电负荷，及时通过短信、电话等方式通知用户压减负

荷。

⑥对预警供电范围内的用户实行有序用电，落实错峰、避

峰用电措施，平衡负荷曲线。非连续性生产企业，按公布的供

电线路轮休序位表实行“停二开五”用电，低谷时段（晚 23

时至次日上午 8 时）允许用电，非轮休日避早、晚峰用电。连

续性生产的化工、造纸、化纤、塑料、玻璃、印染等企业（或

生产工艺），按生产线正常用电的平均负荷控制早、晚峰用电负

荷，辅助设施用电高峰时段负荷压减至最低水平。炼钢、铸造、

电镀、热处理、型（线）材加工、电解铝、电石炉、中频炉、

水泥、砖瓦、陶瓷等高能耗生产企业和设备，供电条件允许的

线路可以安排在低谷时段（晚 23 时至次日上午 8时）用电。除

县级以上重点工程和电力建设项目，及地下基础施工和处于连

续浇灌期以外，基建施工必须实行避开早峰（上午 8 时至上午

11 时）和晚峰（下午 18时至晚 23 时）用电。

- 9 -

3、黑色预警响应措施。

（1）电网生产运行措施。

①加强对黑色区域设备运行情况的巡视，加强红外测温和

红外成像测试工作，密切监视黑色区域的潮流变化，并及时采

取相应的措施，防止设备持续过载超规定时间（30 分钟）运行，

防止黑色预警演变为事故。

②2台及 2台以上主变变电所主变必须分列运行。

③通过过载紧急拉限电序拉表紧急拉路，使负载率返回至

红色区域。

（2）电网建设改造措施。

组织开展黑色区域内的电网建设项目的抢建，切实缓解该

区域的供用电紧张状况。建设工程涉及的各级政府及有关部门

要开通绿色通道，对电网建设项目实施“一条龙”服务，为电

网补强创造良好的建设环境。

（3）电网用电管理措施。

①根据公布的超载变压器、供电线路，确定预警供电范围。

②除居民生活用电外，暂停预警供电范围内所有的高压和

低压动力业扩报装业务。

③暂停预警供电范围内所有新楼盘的业扩报装业务，县级

“安居工程”建设项目除外，在供电条件允许情况下可适当控

制受理。

④除党政军警机关等重要用户外，暂缓预警供电范围内新

- 10 -

增客户工程的通电工作。医院、学校、公用事业、交通枢纽等

视负荷情况而定。

⑤通过负荷控制装置，加强对预警供电范围内所有工商用

户用电的监视、控制，及时通过短信、电话等方式通知用户压

减负荷。

⑥对预警供电范围内的用户实行严格的有序用电，落实错

峰、避峰用电措施，做好用电负荷的削峰填谷工作，平衡负荷

曲线。非连续性生产企业，按公布的供电线路轮休序位表实行

“停三开四”用电；非轮休日，单、双班制的按“双十一点”

方案用电（上午 11 时至下午 18时、晚 23 时至次日上午 8时），

三班制的避晚峰（下午 18时至晚 23 时）用电。连续性生产的

化工、造纸、化纤、塑料、玻璃、印染等企业（或生产工艺），

每天早峰（上午 8时至上午 11 时）和晚峰（下午 18时至晚 23

时）压减三分之一用电负荷，其非连续性生产部门和设备避峰

用电。炼钢、铸造、电镀、热处理、型（线）材加工、电解铝、

电石炉、中频炉、水泥、砖瓦、陶瓷等高能耗生产企业和设备

停止用电，供电条件允许的线路可以在下半夜用电。除县级以

上重点工程和电力建设项目外，所有基建施工必须实行“停三

开四”用电，非轮休日避开早峰（上午 8时至上午 11 时）和晚

峰（下午 18时至晚 23 时）用电；电网供电能力受限严重的区

域暂停基建施工用电。宾馆、饭店、商场、大型超市、娱乐场

所、写字楼和商业用户等，按季节负荷（降温、取暖用电负荷），

- 11 -

在早（上午 8时至上午 11 时）、晚（晚 18时至晚 23 时）高峰

时段压减四分之一负荷控制用电。组织安排工商企业的自备发

电机顶峰发电；有自备发电机的宾馆、饭店、商场、娱乐场所、

写字楼和商业用户等也要尽可能顶峰发电。

四、附则

本预警方案由县经贸局、永嘉电业局负责解释，自发文之

日起实施。

- 12 -

主题词：能源能源能源能源        电力电力电力电力        预案预案预案预案        通知通知通知通知

抄送:县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2006 年 4 月 28日印发